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부안여자중학교



부안여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-16 예산액 4,526,244,000

2020학년도 학교회계 세입, 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 2020학년도 "세입.세출 각각 4,353,418,000원" 을 세입, 세출 가각 4,526,244,000원으로 하며 , 

      세입.세출의 명세는 "세입.세출 예산서"와 같다.

제2조 2020학년도 명시월사업은 별첨 " 명시이월비 명세서"와 같다.  [ 해당사항 없음 ]

제3조 2020학년도 계속비 사업은 별첨 " 계속비 조서"와 같다.  [ 해당사항 없음 ]

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 

      성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

      다만, 회계연도말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할경우 학교운영위원회의 

      자문 및 이사회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는「정책사업 간」에 이용할수 있다.

       1. 교원연구비, 제수당

       2. 소속직원의 인건비

       3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 부안여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 4,526,244 4,353,418 172,826 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -76,187 2,937,912 64.9

학생복지/교육격차 해소 48,330 286,300 6.3

기본적 교육활동 -27,407 206,177 4.5

선택적 교육활동 -30 74,728 1.6

교육활동 지원 144,234 259,098 5.7

학교 일반운영 -8,260 191,623 4.2

학교시설 확충 92,146 570,406 12.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 38,000 0.8

이전수입 지방교육자치단체이전수입 249,926 4,418,167 97.6

이전수입 기타이전수입 -450 8,250 0.1

자체수입 학부모부담수입 -71,014 36,746 0.8

자체수입 행정활동수입 -5,636 12,564 0.2

기타수입 전년도이월금 0 12,517 0.2
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,464,417 4,214,941 249,476

1.지방자치단체이전수입 38,000 38,000 0

1.비법정이전수입 38,000 38,000 0

1.기초지방자치단체전입금 38,000 38,000 0

1.기타법령근거보조금(기초) 38,000 38,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 4,418,167 4,168,241 249,926

1.교육비특별회계전입금수입 4,418,167 4,168,241 249,926

1.사립학교보조금수입 4,418,167 4,168,241 249,926

1.인건비재정결함보조금 2,851,692 2,949,023 -97,331
인건비재정결함보조금 : -97,331,000원 * 1교 

=
-97,331,000

2.운영비재정결함보조금 425,872 425,872 0

3.목적사업비보조금 1,040,103 709,246 330,857
교육시설환경개선사업(냉난방),남녀공학 설계

비 : -21,603,000원 * 1교 =
-21,603,000

(성립전_2추)교육시설환경개선사업(냉난방),남

녀공학 설계비 : 111,749,000원 * 1교 =
111,749,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

5,597,000원 * 1교 =
5,597,000

(성립전_2추)영어회화전문강사인건비 : 

12,312,000원 * 1교 =
12,312,000

(성립전_2추)정원외기간제법정부담금 : 

1,850,000원 * 1교 =
1,850,000

(성립전_2추)정원외기간제인건비 : 20,374,000

원 * 1교 =
20,374,000

(성립전_2추)정원외상담교사인건비 : 

8,965,000원 * 1교 =
8,965,000

(성립전_2추)정원외상담교사인건비 : 

17,930,000원 * 1교 =
17,930,000

(성립전_2추)마음치유 생명지킴이학교운영 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)예술교육지원사업(연극부)운영비

 : 3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)[성립전] 코로나19 대비 3차 방역물품 

지원금 성립전 예산 편성 : 2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_2추)과학실환경개선사업비 : 

40,000,000원 * 1교 =
40,000,000

(성립전_2추)컴퓨터실환경개선사업비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

(성립전_2추)정원외기간제전문상담교사맞춤형

복지비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽황동비 : 

3,680,000원 * 1교 =
3,680,000

(성립전_2추)통합교육지원프로그램운영 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학교역사관조성사업비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)학생회실설치지원사업 : 

10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)코로나19 대응 4차 사업비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)하반기특수교육지도사인건비 : 

11,520,000원 * 1교 =
11,520,000

(성립전_2추)영어회화전문강사명절휴가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)영어회화전문강사퇴직금 : 

2,973,000원 * 1교 =
2,973,000

(성립전_2추)기간제교원맞춤형복지비 : 

1,720,000원 * 1교 =
1,720,000

(성립전_2추)비대면학습지원비 : 54,900,000원

 * 1교 =
54,900,000

스마트교육기반구축 : 5,200,000원 * 1교 = 5,200,000

온라인교육인프라구축 : 7,500,000원 * 1교 = 7,500,000

4.방과후학교활동비지원금 38,000 21,600 16,400
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영비(교육청)

 : 4,400,000원 * 1교 =
4,400,000

(성립전_2추)코로나19 방역활동 강화사업비 : 

8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교 운영

비 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

5.현장체험학습비지원금 22,600 22,600 0

6.교복구입지원금 39,900 39,900 0

3.기타이전수입 8,250 8,700 -450

1.사학법인이전수입 1,750 2,400 -650

1.법인법정부담금 1,750 2,400 -650

1.법인법정부담금 1,750 2,400 -650 법인법정부담금 : -650,000원*1교 = -650,000

2.기타공공이전수입 6,500 6,300 200

1.기타공공지원금 6,500 6,300 200

1.기타공공지원금 6,500 6,300 200
(성립전_2추)학교현장(교생)실습비 : 200,000

원*1교=
200,000

2.자체수입 49,310 125,960 -76,650

1.학부모부담수입 36,746 107,760 -71,014

1.수익자부담수입 36,746 107,760 -71,014

1.급식비 27,646 48,410 -20,764

1.급식비 17,504 28,160 -10,656 교직원급식비 : -10,656,000원*1교 = -10,656,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.우유급식비 10,142 20,250 -10,108 우유급식비 : -10,108,700원*1교 = -10,108,000

2.현장체험학습비 0 50,250 -50,250

1.현장체험학습비 0 50,250 -50,250 2학년수학여행비 : -37,500,000원*1교 = -37,500,000

1학년현장체험학습비 : -6,250,000원*1교 = -6,250,000

3학년현장체험학습비 : -6,500,000원*1교 = -6,500,000

3.졸업앨범비 9,100 9,100 0

1.졸업앨범비 9,100 9,100 0

2.행정활동수입 12,564 18,200 -5,636

1.사용료및수수료 10,300 17,200 -6,900

1.사용료및수수료 10,300 17,200 -6,900

1.사용료 10,300 17,200 -6,900 학교체육시설사용료 : -3,900,000원*1교 = -3,900,000

전기 및 수도사용료 : -3,000,000원*1교 = -3,000,000

2.기타행정활동수입 2,264 1,000 1,264

1.이자수입 1,800 1,000 800

1.이자수입 1,800 1,000 800 이자수입 : 800,000원*1교 = 800,000

2.기타행정활동수입 464 0 464

1.기타행정활동수입 464 0 464 감사지적사항회수금 : 463,110*1교= 464,000

3.기타수입 12,517 12,517 0

1.전년도이월금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

1.순세계잉여금 12,517 12,517 0

세입합계 4,526,244 4,353,418 172,826

6김기수 2020년 11월 16일 17시 30분 43초 전라북도교육청 부안여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,937,912 3,014,099 -76,187

1.교직원보수 2,710,918 2,790,783 -79,865

1.사립학교 교원보수 2,377,242 2,449,130 -71,888

1.기본급 1,592,400 1,610,400 -18,000

1.봉급 1,592,400 1,610,400 -18,000 봉급 : -18,000,000원*1교 = -18,000,000

2.정액수당 447,437 499,210 -51,773

1.정근수당 170,840 170,840 0

2.성과상여금 101,197 104,000 -2,803 성과상여금 : -2,803,000원*1교 = -2,803,000

3.가족수당 21,700 24,000 -2,300 가족수당 : -2,300,000원*1교 = -2,300,000

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 78,000 78,000 0

6.교직수당가산금1 5,550 6,000 -450
교직수당가산금1(원로교사) : -450,000원

*1교 =
-450,000

7.교직수당가산금2 7,560 7,560 0

8.교직수당가산금4 20,280 42,000 -21,720
교직수당가산금4(담임수당) : -21,720,000

원*1교 =
-21,720,000

9.교직수당가산금6 360 360 0

10.시간외근무수당 35,710 60,210 -24,500
시간외근무수당(정액분) : -4,500,000원*1

교 =
-4,500,000

시간외근무수당(초과분) : -20,000,000원

*1교 =
-20,000,000

11.관리업무수당 5,280 5,280 0

3.부담금 125,375 128,040 -2,665

1.교직원법정부담금 125,375 128,040 -2,665 연금부담금 : -5,440,000원*1교 = -5,440,000

건강보험부담금 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

재해보상부담금 : -225,000원*1교 = -225,000

4.실비변상 등 212,030 211,480 550

1.정액급식비 43,680 43,680 0

2.명절휴가비 160,550 160,000 550 명절휴가비 : 550,000원*1교 = 550,000

3.직급보조비 7,800 7,800 0

2.사립학교 직원보수 333,676 341,653 -7,977

1.기본급 189,700 186,000 3,700
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 189,700 186,000 3,700 봉급 : 3,700,000원*1교 = 3,700,000

2.정액수당 68,663 74,349 -5,686

1.정근수당 20,960 20,960 0

2.성과상여금 15,437 15,543 -106 성과상여금 : -106,000원*1교 = -106,000

3.대우공무원수당 2,896 2,896 0

4.가족수당 4,220 4,800 -580 가족수당 : -580,000원*1교 = -580,000

5.시간외근무수당 23,350 28,350 -5,000
시간외근무수당(초과분) : -5,000,000원*1

교 =
-5,000,000

6.특수직무수당 1,800 1,800 0

3.부담금 29,573 35,664 -6,091

1.교직원법정부담금 29,573 35,664 -6,091 연금부담금 : -6,700,000원*1교 = -6,700,000

건강보험부담금 : 900,000원*1교 = 900,000

재해보상부담금 : -291,000원*1교 = -291,000

4.실비변상 등 45,740 45,640 100

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 19,200 19,100 100 명절휴가비 : 100,000원*1교 = 100,000

3.연가보상비 9,200 9,200 0

4.직급보조비 8,940 8,940 0

2.기타 교직원보수 195,763 191,005 4,758

1.교직원대체인건비 175,183 170,605 4,578

1.교원대체인건비 127,572 145,218 -17,646

1.성과상여금 7,378 7,378 0

2.명절휴가비 7,130 7,200 -70 명절휴가비 : -70,000원*1교 = -70,000

3.기간제교원인건비 102,680 118,280 -15,600 봉급 : -10,500,000원*1교 = -10,500,000

정근수당 : -2,800,000원*1교 = -2,800,000

정근수당가산금 : -720,000원*1교 = -720,000

시간외근무(정액분) : -600,000원*1교 = -600,000

시간외근무(초과분) : -1,300,000원*1교 = -1,300,000

가족수당 : 320,000원*1교 = 320,000
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4.기간제교원법정부담금 10,384 12,360 -1,976 국민연금부담금 : -899,000원*1교 = -899,000

건강보험부담금 : -87,000원*1교 = -87,000

고용보험부담금 : -600,000원*1교 = -600,000

산재보험부담금 : -390,000원*1교 = -390,000

2.정원외기간제인건비 47,611 25,387 22,224

1.기간제교원인건비 43,717 23,402 20,315 (성립전_2추)봉급 : 13,436,000원*1교 = 13,436,000

(성립전_2추)정근수당 : 226,000원*1교 = 226,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

(성립전_2추)담임수당 : 130,000원*6개월 

=
780,000

(성립전_2추)교원연구비 : 75,000*6개월 = 450,000

(성립전_2추)시간외근무(정액분) : 

448,000원*1교 =
448,000

시간외근무(정액분) : 30,000원*1교 = 30,000

시간외근무(초과분) : -89,000원*1교 = -89,000

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,347,000원*2

회 =
2,694,000

2.기간제교원법정부담금 3,894 1,985 1,909
(성립전_2추)국민연금 : 137,000원*6개월 

=
822,000

(성립전_2추)고용보험 : 37,200원*6개월 = 224,000

산재보험 : 50,000원*1교 = 50,000

(성립전_2추)산재보험 : 17,000원*6개월 = 102,000

(성립전_2추)건강보험 : 117,000원*6개월 

=
702,000

건강보험 : 9,000원*1교 = 9,000

2.학교운영지원수당 20,580 20,400 180

1.교원연구비 20,580 20,400 180

1.학교운영지원수당 20,580 20,400 180 기간제교원연구비 : 180,000원*1교 = 180,000

3.교직원 복지 및 역량강화 31,231 32,311 -1,080

1.교직원연수 3,150 5,950 -2,800

1.직무연수 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0
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2.자율연수 1,200 4,000 -2,800

1.일반수용비 1,200 4,000 -2,800 교직원연수 차량임차료 : -1,600,000원 = -1,600,000

교직원연수 교육경비 : -200,000원 = -200,000

교직원보건연수비 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.과정중심평가교사연수 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지 28,081 26,361 1,720

1.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교직원맞춤형복지비 27,581 25,861 1,720

1.맞춤형복지비 27,581 25,861 1,720
(성립전_2추)계약제교원 맞춤형복지비 : 

1,720,000원*1교=
1,720,000

2.학생복지/교육격차 해소 286,300 237,970 48,330

1.급식 관리 30,646 51,410 -20,764

1.학교급식운영 30,646 51,410 -20,764

1.우유급식비 10,142 20,250 -10,108

1.우유대금 10,142 20,250 -10,108 급식용우유대금 : -10,108,000원 = -10,108,000

2.비조리교급식비 20,504 31,160 -10,656

1.전출금 20,504 31,160 -10,656 비조리교급식비전출금 : -10,656,000원 = -10,656,000

2.보건관리 39,672 25,440 14,232

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 24,652 11,140 13,512

1.응급학생후송비 0 60 -60

1.학생복지비 0 60 -60 부상학생후송및치료비 : -60,000원 = -60,000

2.학생건강검사 3,720 3,850 -130

1.학생복지비 3,720 3,850 -130 학생건강검진(일반,비만) : -111,000원 = -111,000

학생건강검진(소변) : -19,000원 = -19,000

3.보건실운영 11,932 6,230 5,702

1.운영수당 200 400 -200 외부강사료 : -200,000원 = -200,000

2.교육운영비 9,250 3,650 5,600
(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품구입

및소독비(목적) : 3,300,000원 =
3,300,000
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(성립전_2추)코로나19 대응 방역물품구입

및소독비(목적) : 2,300,000원 =
2,300,000

3.학습준비물 350 500 -150 교수학습자료구입비 : -150,000원 = -150,000

4.학생복지비 2,132 1,680 452 약품구입비 : 500,000원 = 500,000

침구세탁비 : -48,000원 = -48,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.코로나19방역활동강화사업 8,000 0 8,000

1.운영수당 8,000 0 8,000
(성립전_2추)코로나19방역활동수당 : 

2,000,000원*4명=
8,000,000

2.학교환경위생관리 15,020 14,300 720

1.먹는물관리 5,140 4,300 840

1.일반수용비 5,140 4,300 840 정수기유지보수비 : 1,000,000원 = 1,000,000

저수조청소료 : -160,000원 = -160,000

2.공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원 = -120,000

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.공기청정기운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

3.학생복지 215,982 161,120 54,862

1.교육복지우선 79,300 79,300 0

1.교육복지사 인건비 43,714 44,369 -655

1.기간제직원인건비 43,714 44,369 -655 연봉및인건비 : -655,000원 = -655,000

2.교육복지사업 운영비 29,286 28,631 655

1.교육운영비 29,286 28,631 655 학생파악운영 : 6,000원 = 6,000

맞춤형지원운영 : -8,921,000원 = -8,921,000

환경조성운영 : 270,000원 = 270,000

운영지원 : 9,300,000원 = 9,300,000

3.월드비전조식지원사업 6,300 6,300 0

김기수 2020년 11월 16일 17시 30분 43초 11 전라북도교육청 부안여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.[국고]학생복지운영 136,682 81,820 54,862

1.졸업앨범제작 9,100 9,100 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0

2.학생교과서구입 32,489 32,340 149

1.교육운영비 32,489 32,340 149 학생교과서구입비 : 149,000원 = 149,000

3.학생증제작 293 480 -187

1.학생복지비 293 480 -187 학생증제작비 : -187,000원 = -187,000

4.학생교복구입 39,900 39,900 0

1.학생복지비 39,900 39,900 0

5.[국고]비대면학습지원 54,900 0 54,900

1.학생복지비 54,900 0 54,900
(성립전_2추)비대면학습지원비 : 

54,900,000원*1교 =
54,900,000

3.기본적 교육활동 206,177 233,584 -27,407

1.교과 활동 98,726 68,514 30,212

1.교과활동지원 9,200 13,700 -4,500

1.교사용교과서(지도서)구입 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500
교과용교과서(지도용)구입비 : -500,000원

 =
-500,000

2.보결수업관리 200 1,000 -800

1.운영수당 200 1,000 -800 보결수당 : -800,000원 = -800,000

3.기초학력지도 0 3,200 -3,200

1.운영수당 0 2,700 -2,700 기초학력지도강사료 : -2,700,000원 = -2,700,000

2.교육운영비 0 500 -500 기초학력지도운영비 : -500,000원 = -500,000

4.맞춤형학습지원운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 4,980 1,280 3,700 맞춤형학습지원 강사료 : 3,700,000원 = 3,700,000

2.교육운영비 4,020 7,720 -3,700 심리상담프로그램운영 : -1,500,000원 = -1,500,000

사제동행멘토링운영 : -1,494,000원 = -1,494,000

결핍요소지원운영 : -1,700,000원 = -1,700,000

또래멘토링운영 : -279,000원 = -279,000
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맞춤형학습지원운영 : 1,273,000원 = 1,273,000

2.국어교과활동 292 300 -8

1.교과운영 292 300 -8

1.교육운영비 292 300 -8 국어교과운영 : -8,000원 = -8,000

3.사회교과활동 3,100 1,300 1,800

1.교과운영 1,100 1,300 -200

1.교육운영비 1,100 1,300 -200 사회교과운영 : -200,000원 = -200,000

2.학교역사관조성사업 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,700 0 1,700
(성립전_2추)선반 및 받침제작비 : 

930,000원 =
930,000

(성립전_2추)역사관 정보 업데이트 : 

770,000원 =
770,000

2.비품구입비 300 0 300 (성립전_2추)비품구입비 : 300,000원 = 300,000

4.수학교과활동 354 700 -346

1.교과운영 354 700 -346

1.교육운영비 354 700 -346 수학교과운영 : -46,000원 = -46,000

수학교과프로젝트운영 : -300,000원 = -300,000

5.과학교과활동 6,100 9,100 -3,000

1.교과운영 6,100 9,100 -3,000

1.교육운영비 5,550 9,100 -3,550 과학교과운영 : -2,000,000원 = -2,000,000

기술가정교과운영 : -250,000원 = -250,000

가정과실습재료비 : -800,000원 = -800,000

기술가정교과교육용자료구입비 : -500,000

원 =
-500,000

2.비품구입비 550 0 550 실습기구 구입비 : 550,000원 = 550,000

6.체육교과활동 974 2,600 -1,626

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 374 2,000 -1,626

1.학습준비물 374 2,000 -1,626 학습준비물구입비 : -1,626,000원 = -1,626,000

7.예술교과활동 1,500 2,900 -1,400
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1.교과운영 1,500 2,900 -1,400

1.교육운영비 0 1,400 -1,400 음악교과피아노조율비 : -600,000원 = -600,000

음악교과운영 : -800,000원 = -800,000

2.학습준비물 1,500 1,500 0

8.외국어교과활동 42,318 18,846 23,472

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.영어회화전문강사운영 40,478 18,446 22,032

1.기간제교원인건비 37,293 16,760 20,533 (성립전_2추)본봉 : 12,312,000원*1교 = 12,312,000

(성립전_2추)본봉 : 1,368,000원*1교 = 1,368,000

(성립전_2추)정액급식비 : 130,000원*6개

월 =
780,000

(성립전_2추)농산어촌수당 : 300,000원*6

개월 =
1,800,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,973,000원*1교 = 2,973,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000*1교= 150,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000원*1교 

=
150,000

2.기간제교원법정부담금 3,185 1,686 1,499
(성립전_2추)5대보험기관부담금 : 

1,499,000원*1교 =
1,499,000

3.원격화상강의운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_2추)원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 =
1,440,000

9.특수교육교과활동 34,888 19,068 15,820

1.교과운영 2,750 3,450 -700

1.교육운영비 2,750 3,450 -700 장애이해교육활동비 : -700,000원 = -700,000

2.특수교육지도사인건비 24,850 13,330 11,520

1.기간제직원인건비 22,270 11,706 10,564 (성립전_2추)기본급 : 7,695,000원*1교 = 7,695,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1교= 450,000

(성립전_2추)근속수당 : 105,000원*6개월 

=
630,000

(성립전_2추)가족수당 : 40,000원*6개월 = 240,000

(성립전_2추)급식비 : 549,000원*1교 = 549,000
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(성립전_2추)명절휴가비 : 500,000원*2회 

=
1,000,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 2,080 1,124 956
(성립전_2추)4대보험료기관부담금 : 

956,000원*1교 =
956,000

3.특수교육대상자통학비 788 788 0

1.교육운영비 788 788 0

4.특수학급자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.특수학급방과후학교운영 4,000 0 4,000

1.운영수당 1,700 0 1,700
(성립전_2추)방과후학교강사료 : 740,000

원 =
740,000

(성립전_2추)방과후학교강사료 : 960,000

원 =
960,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_2추)방과후학교운영 : 1,040,000

원 =
1,040,000

(성립전_2추)방과후학교운영 : 1,260,000

원 =
1,260,000

6.통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 200 0 200 (성립전_2추)강사료 : 200,000원 = 200,000

2.교육운영비 800 0 800 (성립전_2추)프로그램운영 : 800,000원 = 800,000

2.창의적 체험활동 82,831 140,450 -57,619

1.자율활동 34,740 44,100 -9,360

1.학생회활동지원 1,900 5,200 -3,300

1.교육운영비 1,900 5,200 -3,300 학생회리더쉽캠프운영 : -1,800,000원 = -1,800,000

학생회자치활동운영 : -1,500,000원 = -1,500,000

2.학예회 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.학급교육활동경비 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 예능실기대회운영 : -200,000원 = -200,000

5.체육대회 0 3,300 -3,300

1.교육운영비 0 3,300 -3,300 행사용품구입비 : -700,000원 = -700,000
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시상품구입비 : -2,600,000원 = -2,600,000

6.열린과학교실 0 330 -330

1.교육운영비 0 330 -330 열린과학교실운영 : -330,000원 = -330,000

7.과학의달행사 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 과학의달행사 운영 : -200,000원 = -200,000

8.영어말하기대회운영 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

9.영어캠프운영 0 2,000 -2,000

1.운영수당 0 720 -720 영어캠프강사료 : -720,000원 = -720,000

2.교육운영비 0 1,280 -1,280 영어캠프운영 : -1,280,000원 = -1,280,000

10.백일장 및 시화전 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

11.매화장운영 420 450 -30

1.교육운영비 420 450 -30 매화장운영 : -30,000원 = -30,000

12.작가와의만남운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

13.자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

14.마실교육과정운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 0 3,000 -3,000 강사료 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.교육운영비 8,000 5,000 3,000 마실교육과정운영비 : 3,000,000원 = 3,000,000

15.부안생태체험프로그램운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 22,600 77,850 -55,250

1.수학여행 22,600 63,100 -40,500

1.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사여비 : -3,000,000원 = -3,000,000

2.교육운영비 22,600 60,100 -37,500 수학여행경비 : -37,500,000원 = -37,500,000

2.현장학습 0 14,750 -14,750
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1.여비 0 2,000 -2,000 인솔교사여비 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.교육운영비 0 12,750 -12,750 1학년현장학습경비 : -6,250,000원 = -6,250,000

2학년현장학습경비 : -6,500,000원 = -6,500,000

3.동아리활동 23,491 16,500 6,991

1.동아리활동 14,311 14,500 -189

1.학생복지비 14,311 14,500 -189 영어팝송동아리운영 : -100,000원 = -100,000

가내수공업동아리운영 : 500,000원 = 500,000

냉장고를부탁해동아리운영 : 400,000원 = 400,000

우사세동아리운영(자체) : -300,000원 = -300,000

인터렉트동아리운영 : 100,000원 = 100,000

수전증동아리운영 : 100,000원 = 100,000

쿵따리샤바라동아리운영 : -1,500,000원 = -1,500,000

간호천사동아리운영 : 90,000원 = 90,000

배드민턴동아리운영 : 5,000원 = 5,000

과학사랑동아리운영 : -100,000원 = -100,000

영화감상동아리운영 : 16,000원 = 16,000

토탈아트동아리운영 : 100,000원 = 100,000

글마루동아리운영 : 500,000원 = 500,000

2.부안형수업혁신학년제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 도서구입비 : 240,000원 = 240,000

사무용품구입비 : -240,000원 = -240,000

3.예술교육지원사업운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)예술교육운영 : 1,000,000원 

=
1,000,000

(성립전_2추)연극부운영 : 2,500,000원 = 2,500,000

4.학교스포츠클럽운영 3,680 0 3,680

1.교육운영비 3,680 0 3,680 (성립전_2추)교구구입비 : 790,000원*2회= 1,580,000

교구구입비 : 2,100,000원 = 2,100,000

2.학생복지비 0 0 0
(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 700,000

원*3개학년 =
2,100,000
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스포츠클럽활동비 : -2,100,000 = -2,100,000

4.진로활동 2,000 2,000 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.자유학기(년) 활동 24,620 24,620 0

1.자유학기(년)제활동 24,620 24,620 0

1.진로탐색활동 3,357 5,068 -1,711

1.교육운영비 3,357 5,068 -1,711 진로탐색활동 : -1,030,000원 = -1,030,000

진로탐색활동운영 : -681,000원 = -681,000

2.자유학년제활동 16,243 14,532 1,711

1.교육운영비 12,841 14,532 -1,691 교과활동운영 : -223,000원 = -223,000

자유학년제강사료 : -1,900,000원 = -1,900,000

자유학년제운영 : 500,000원 = 500,000

예술체육활동운영 : -68,000원 = -68,000

2.비품구입비 3,402 0 3,402 자유학년제 운영물품구입 : 3,402,000워 = 3,402,000

3.자유학년제운영 5,020 5,020 0

1.교육운영비 3,379 5,020 -1,641 자유학년제교과운영 : -3,000원 = -3,000

자유학년제진로탐색운영 : -1,638,000원 = -1,638,000

2.비품구입비 1,641 0 1,641 자유학년제 운영물품구입 : 1,641,000원 = 1,641,000

4.선택적 교육활동 74,728 74,758 -30

1.방과후학교 운영 68,813 64,900 3,913

1.방과후학교운영 68,813 64,900 3,913

1.학력증진운영 4,663 5,000 -337

1.교육운영비 4,663 5,000 -337 학력증진운영 : -337,000원 = -337,000

2.방과후학교운영 26,150 21,900 4,250

1.운영수당 26,000 21,600 4,400
(성립전_2추)농어촌방과후학교운영(교육

청) : 4,400,000원 =
4,400,000

2.교육운영비 150 300 -150
방과후수강신청프로그램사용료 : -300,000

원 =
-300,000

방과후학교교육자료구입 : 150,000원 = 150,000
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3.지역으뜸인재육성사업 38,000 38,000 0

1.운영수당 15,924 15,924 0

2.교육운영비 22,076 22,076 0

2.독서활동 5,165 8,008 -2,843

1.독서활동운영 5,165 8,008 -2,843

1.도서구입 3,816 6,250 -2,434

1.도서구입비 3,816 6,250 -2,434 도서구입비 : -2,434,000원 = -2,434,000

2.도서관운영 1,349 1,758 -409

1.교육운영비 1,349 1,758 -409 도서관운영 : -409,000원 = -409,000

3.교기육성 250 750 -500

1.교기운영 250 750 -500

1.육상부운영 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 훈련및출전비 : -300,000원 = -300,000

육상부운영 : -200,000원 = -200,000

2.배드민턴부운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.기타 선택적 교육활동 500 1,100 -600

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_2추)교육실습생 식비 : 4,000원*2

명*10일 =
80,000

(성립전_2추)교육실습생지도운영비 : 

10,000*6명*2회=
120,000

2.다문화교육운영 300 1,100 -800

1.다문화교육프로그램운영 300 1,100 -800

1.교육운영비 300 1,100 -800 다꿈프로그램운영 : -800,000원 = -800,000

5.교육활동 지원 259,098 114,864 144,234

1.교무업무 운영 54,423 60,600 -6,177

1.교무학사운영 54,423 60,600 -6,177

1.교무실무사인건비 42,558 41,600 958
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1.무기계약직원인건비 38,828 37,740 1,088 퇴직금 : 1,088,000원 = 1,088,000

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,230 3,360 -130 4대보험기관부담금 : -130,000원 = -130,000

2.교무학사운영 3,240 3,500 -260

1.교육운영비 3,240 3,500 -260 교육계획서제작비 : 100,000원 = 100,000

학교현황판제작비 : -100,000원 = -100,000

우수학생시상품구입비 : -200,000원 = -200,000

상장및성적처리용지구입비 : -236,000원 = -236,000

교육과정설명회운영 : 176,000원 = 176,000

3.교육활동홍보 3,125 10,000 -6,875

1.교육운영비 3,125 10,000 -6,875 학교홍보용품제작비 : -6,875,000원 = -6,875,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.청소용품 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 63,014 19,194 43,820

1.학생생활상담지도 53,664 11,294 42,370

1.상담실운영비 175 200 -25

1.교육운영비 175 200 -25 상담실운영 : -25,000원 = -25,000

2.상담요원인건비 36,489 9,094 27,395

1.기간제교원인건비 32,713 8,280 24,433 (성립전_2추)기본급 : 12,769,000원*1교 = 12,769,000

(성립전_2추)기본급 : 6,353,000원= 6,353,000

(성립전_2추)교직수당 : 250,000원*6개월 

=
1,500,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원 = 750,000

(성립전_2추)교원연구비 : 225,000원 = 225,000

(성립전_2추)교원연구비 : 75,000원*6개월

 =
450,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

337,000원 =
337,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

609,000원*1교 =
609,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)정액급식비 : 140,000원*6개

월 =
840,000

(성립전_2추)정액급식비 : 420,000원 = 420,000

(성립전_2추)상담교사수당 : 20,000원*6개

월 =
120,000

(성립전_2추)상담교사수당 : 60,000원 = 60,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 500,000원 = 500,000

3.기간제교원법정부담금 3,276 814 2,462
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,642,000원*1교 =
1,642,000

(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 820,000

원 =
820,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비5,000 0 5,000

1.운영수당 2,500 0 2,500
(성립전_2추)강사료 : 100,000원*8회*3학

년=
2,400,000

강사료 : 100,000 = 100,000

2.교육운영비 2,500 0 2,500 마음치유생명지킴이 운영 : -100,000원 = -100,000

(성립전_2추)마음치유생명지킴이 운영 : 

650,000원*4회=
2,600,000

4.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 Wee클래스운영 : 28,000원 = 28,000

학생심리검사비 : 160,000원 = 160,000

상담카드구입비 : -160,000원 = -160,000

애플데이및감사데이운영 : -28,000원 = -28,000

5.학생회실설치지원사업 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000
(성립전_2추)가구등 비품구입비 : 

10,000,000 =
10,000,000

2.학교폭력예방 6,950 5,500 1,450

1.학교폭력예방교육운영 6,950 5,500 1,450

1.기간제직원인건비 6,310 4,750 1,560 강사료 : 1,560,000원 = 1,560,000

2.기간제직원법정부담금 640 750 -110 4대보험기관부담금 : -110,000원 = -110,000

3.학생안전교육 2,400 2,400 0

1.안전교육 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.연구학교 운영 3,000 3,000 0

1.연구학교운영 3,000 3,000 0

김기수 2020년 11월 16일 17시 30분 43초 21 전라북도교육청 부안여자중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학업중단예방중점학교운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0 사제동행운영 : 1,740,000원 = 1,740,000

문화예술체험 : -1,740,000원 = -1,740,000

4.학습지원실 운영 15,770 15,270 500

1.방송실운영 1,600 1,600 0

1.방송장비구입 500 800 -300

1.비품구입비 500 800 -300 방송장비구입비 : -300,000원 = -300,000

2.방송실운영 1,100 800 300

1.교육운영비 1,100 800 300 방송장비수리비 : 300,000워 = 300,000

2.정보화실운영 14,170 13,670 500

1.학교정보화지원 10,500 10,000 500

1.일반수용비 2,000 0 2,000
렌선철거 및 신규포설공사 : 2,000,000원 

=
2,000,000

2.교육운영비 7,500 7,500 0

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 3D프린터 구입비 : -1,500,000원 = -1,500,000

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

2.원격교육운영 3,670 3,670 0

1.교육운영비 3,670 3,670 0

5.교육여건 개선 122,891 16,800 106,091

1.[국고]교육환경개선 122,891 16,800 106,091

1.칠판교체 13,500 0 13,500

1.비품구입비 13,500 0 13,500 범랑칠판교체사업비 : 900,000원*15반 = 13,500,000

2.PC구입 5,891 6,000 -109

1.비품구입비 5,891 6,000 -109 PC구입비 : -109,000원 = -109,000

3.교실환경개선 16,800 10,800 6,000

1.비품구입비 16,800 10,800 6,000 행정실 비품구입비 : 6,000,000원 = 6,000,000

4.과학실환경개선사업 40,000 0 40,000

1.일반수용비 3,063 0 3,063 (성립전_2추)리모델링비 : 3,063,000원 = 3,063,000

2.비품구입비 34,473 0 34,473 (성립전_2추)비품구입비 : 34,473,000원 = 34,473,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타자산취득비 2,464 0 2,464
(성립전_2추)테블릿PC관리프로그램구입 : 

2,464,000원 =
2,464,000

5.컴퓨터실환경개선사업 16,000 0 16,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)공사비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.비품구입비 15,000 0 15,000 (성립전_2추)비품구입비 : 15,000,000원 = 15,000,000

6.[국고]온라인교육인프라구축(스마트교육 기반구축)5,200 0 5,200

1.일반수용비 5,200 0 5,200
온라인교육인프라 스마트교육 기반 구축 :

 5,200,000원 =
5,200,000

7.[국고]온라인교육인프라구축 스마트교육지원7,500 0 7,500

1.일반수용비 7,500 0 7,500
오라인교육인프라 스마트교육지원 : 

7,500,000원 =
7,500,000

8.교수학습매체개선(단초점프로젝터구입)18,000 0 18,000

1.비품구입비 18,000 0 18,000 단초점프로젝터구입 : 3,600,000원*5반= 18,000,000

6.학교 일반운영 191,623 199,883 -8,260

1.학교기관 운영 34,374 43,874 -9,500

1.부서기본운영 34,374 43,874 -9,500

1.교장실운영 11,644 12,644 -1,000

1.여비 700 1,700 -1,000 관내외출장여비 : -1,000,000원 = -1,000,000

2.일반업무추진비 7,800 7,800 0 교직원경조사비 : 100,000원 = 100,000

접대용다과식사 : 300,000원 = 300,000

교육공무직격려물품구입 : -400,000원 = -400,000

3.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 18,530 20,730 -2,200

1.일반수용비 16,820 16,820 0 소모품구입비 : -1,000,000원 = -1,000,000

사무용기기유지보수비 : 1,000,000원 = 1,000,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 690 2,890 -2,200 관내외출장여비 : -2,200,000원 = -2,200,000

4.교직원복지비 600 600 0

3.교무부운영 4,200 10,500 -6,300

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 2,200 8,500 -6,300 관내외출장여비 : -6,300,000원 = -6,300,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 155,101 151,903 3,198

1.학교시설장비유지 155,101 151,903 3,198

1.공공요금및제세공과금 60,377 70,404 -10,027

1.전기요금 35,000 45,000 -10,000 전기요금 : -10,000,000원 = -10,000,000

2.상하수도료 10,000 12,000 -2,000 상하수도요금 : -2,000,000원 = -2,000,000

3.기타공공요금 15,377 13,404 1,973 전화요금및우편요금 : 1,500,000원 = 1,500,000

인터넷통신비 : 400,000원 = 400,000

엘리베이터책임보험료 : -68,000원 = -68,000

e알리미서비스이용료 : -109,000원 = -109,000

학교배상책임보험료 : 250,000원 = 250,000

2.연료비 500 500 0

1.연료비 500 500 0

3.시설관리용역 33,111 29,600 3,511

1.일반수용비 33,111 29,600 3,511 교사내수목전정용역비 : 402,000원 = 402,000

재물조사용역비 : -1,200,000원 = -1,200,000

냉난방기 세척비 : -641,000원 = -641,000

군계획시설(학교)결정(변경)용역비 : 

4,950,000원 =
4,950,000

4.시설일반관리 36,543 23,299 13,244

1.일반수용비 36,543 23,299 13,244 시설소모품구입비 : 2,000,000원 = 2,000,000

소규모수선비 : 11,244,000원 = 11,244,000

5.화장실관리 18,320 20,500 -2,180

1.기간제직원인건비 12,020 15,000 -2,980 화장실청소원인건비 : -980,000원 = -980,000

화장실청소원 퇴직금 : -1,500,000원 = -1,500,000

화장실청소원 연가보상비 : -500,000원 = -500,000

2.일반수용비 5,300 4,300 1,000 화장실소모품구입 : 1,000,000원 = 1,000,000

3.기간제직원법정부담금 1,000 1,200 -200 화장실청소원4대보험료 : -200,000원 = -200,000

6.당직관리 6,250 7,600 -1,350

1.일반수용비 3,600 3,600 0
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2.운영수당 2,650 4,000 -1,350 일직수당 : -1,350,000원 = -1,350,000

3.학교운영 협력 2,148 4,106 -1,958

1.학교운영위원회운영 238 238 0

1.학교운영위원회운영 238 238 0

1.여비 238 238 0

2.학부모협력 1,910 3,868 -1,958

1.학부모회운영 410 1,700 -1,290

1.일반수용비 0 800 -800 학부모연수 차량임차료 : -800,000원 = -800,000

2.교육운영비 410 900 -490 학부모회운영 : -400,000원 = -400,000

학부모공개수업운영 : -90,000원 = -90,000

2.학부모교육 0 668 -668

1.운영수당 0 600 -600 학부모대상학교행사강사료 : -600,000원 = -600,000

2.여비 0 68 -68 학부모교육참석여비 : -68,000원 = -68,000

3.학부모학교참여활성화사업 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 570,406 478,260 92,146

1.시설확충 및 개선 570,406 478,260 92,146

1.시설확충및개선 570,406 478,260 92,146

1.교사동 방수공사 46,769 0 46,769

1.시설비 46,769 0 46,769
본관옥상 및 외벽 방수공사 공사비 : 

44,769,000원 =
44,769,000

본관옥상 및 외벽 방수공사 설계비 : 

2,000,000원 =
2,000,000

2.보차도분리공사 20,790 20,790 0

1.시설비 20,790 20,790 0

3.석면교체및기타수선공사 412,701 457,470 -44,769

1.일반수용비 800 800 0

2.시설비 411,901 456,670 -44,769
석면교체및기타수선공사 : -44,769,000원 

=
-44,769,000

4.남녀공학 증축 설계 90,146 0 90,146

1.시설비 90,146 0 90,146 설계비 : -21,603,000원 = -21,603,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)설계비 : 111,749,000원 = 111,749,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 4,526,244 4,353,418 172,826
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